

学校法人産業医科大学 平成21年度決算の概要

1. 消費収支計算書

消費収支計算書

平成21年4月1日から
平成22年3月31日まで

(単位：百万円)

収 入 の 部				支 出 の 部			
事 項	平成21年度	平成20年度	備 考	事 項	平成21年度	平成20年度	備 考
学生生徒納付金	2,995	2,864	入学金、授業料等	人 件 費	9,609	9,762	職員基本給、退職手当引当金繰入等
手数料収入	114	111	入学検定料等	教育研究経費	5,129	5,230	研究費、旅費等、減価償却額
寄付金	472	436	企業等からの研究助成金、周年記念特別寄付金	医療経費	7,886	7,430	診療材料費、診療諸費、減価償却額
補助金	4,280	4,268	国庫補助金・臨床研修費等補助金等	管理経費	1,991	1,956	庁費、業務費、営繕費等、減価償却額
資産運用収入	424	423	消費支出準備金運用益・職員宿舍利用料等	資産処分差額	103	41	固定資産除却損等
医療収入	16,377	15,767	診療収入	徴収不能引当金繰入額等	15	4	徴収不能引当金繰入
事業収入	1,256	1,308	企業等からの受託研究、委託を受けた実習等に係る収入				
雑収入	114	103	科研費間接経費等				
その他の収入(注1)	20	0	前年度繰越消費収入超過額振替収入				
帰属収入合計	26,054	25,284					
基本金組入額	△467	△145					
消費収入の部合計	25,587	25,139		消費支出の部合計	24,735	24,424	
				当年度消費収入超過額	851	714	
				前年度繰越消費支出超過額	23,309	23,746	
				消費支出準備金繰入額	239	257	
				翌年度繰越消費支出超過額	22,697	23,289	

(注1) 学内保育園設置のため、職員厚生資金特別会計の前年度繰越消費収入超過額より帰属収入へ振替えています。

(注2) 百万円未満切り捨て表示のため合計とは必ずしも一致しません。

翌年度繰越消費支出超過額は、本学の補助制度によるもので補助対象となっていない減価償却額の累計額及び退職手当引当金等の額です。

2. 資金収支計算書

資金収支計算書

平成21年4月1日から
平成22年3月31日まで

(単位：百万円)

収 入 の 部				支 出 の 部			
事 項	平成21年度	平成20年度	備 考	事 項	平成21年度	平成20年度	備 考
学生生徒納付金収入	2,995	2,864	入学金、授業料等	人 件 費 支 出	9,467	9,699	職員基本給、退職金等
手数料収入	114	111	入学検定料等	教育研究経費支出	4,375	4,319	研究費、旅費等
寄付金収入	432	391	企業等からの研究助成金、周年記念特別寄付金	医療経費支出	8,020	7,548	診療材料費、診療諸費
補助金収入	4,287	4,306	国庫補助金・臨床研修費等補助金	管理経費支出	2,442	1,949	庁費、業務費、営繕費等
資産運用収入	424	423	消費支出準備金運用益、職員宿舍利用料等	資産運用支出	2,525	2,477	退職手当引当預金繰入等
医療収入	16,377	15,767	診療収入	その他の支出	2,022	2,164	前期末未払金支出等
事業収入	1,256	1,308	企業等からの受託研究、委託を受けた実習等に係る収入	資金支出調整勘定	△2,389	△1,911	期末未払金
雑収入	114	103	科研費間接経費等	次年度繰越支払資金	7,925	7,543	
前受金収入	87	80	入学金前受金				
その他の収入	4,159	4,428	前期末未収入金収入、預り金等				
資金収入調整勘定	△3,401	△3,107	期末未収入金等				
前年度繰越支払資金	7,543	7,111					
合 計	34,390	33,789		合 計	34,390	33,789	

(注) 百万円未満切り捨て表示のため合計とは必ずしも一致しません。

(収入)

- ① **学生生徒納付金収入**は、前年度と比較して1億3千万円の増収となりました。
- ② **手数料収入**は、志願者数が医学部、産業保健学部共に前年度を上回ったため入学検定料収入が増加し、20年度比2%増となりました。
- ③ **寄付金収入**は、企業等からの研究助成金である奨学寄附金、周年記念特別寄付金及び現物寄付金で、奨学寄附金については受入件数465件で、受入金額は前年度と比較して6千3百万円増加しました。
- ④ **補助金収入**は、組織的な大学院教育改革推進プログラムや周産期母子医療センター補助金等新規の補助金獲得がありましたが、大学運営費に対する補助対象の縮減及び臨床研修医の減少に伴い臨床研修費等補助金が減少したこと等により、前年度と比較して1千9百万円の減少となりました。
- ⑤ **医療収入**は、引き続き病床稼働率の向上等に努めた結果、前年度と比較して6億1千万円の増収となりました。
- ⑥ **事業収入**は、企業等からの受託研究、委託を受けた実習等に係る収入であって、受託研究については受入件数692件で、事業収入の受入金額は前年度と比較し5千2百万円の減収となりました。

(支出)

- ① **人件費支出**は、給与改定により退職金支出をはじめ職員基本給及び諸手当の減少により、前年度と比較して2億3千万円の支出減となりました。
- ② **教育研究経費支出**は、教育研究の充実に努め前年度に比較して5千6百万円支出増となりました。
- ③ **医療経費支出**は、患者数及び手術件数の増加に伴う診療材料費及び薬品費、その他診療諸費の増加等により、前年度と比較して4億7千万円の増加となりました。
- ④ **管理経費支出**は、経費削減に努めましたが営繕費の支出が増加したことにより、前年度より4億9千万円の支出増となりました。

3. 貸借対照表

貸借対照表

平成22年3月31日現在

(単位：百万円)

資産の部				負債の部			
科 目	平成21年度末	平成20年度末	増 減	科 目	平成21年度末	平成20年度末	増 減
固定資産	69,260	67,990	1,269	固定負債	10,857	10,598	259
有形固定資産	46,246	46,455	△208	退職手当引当金	10,763	10,598	165
土地	4,353	4,353	0	未払金	93	0	93
建物	36,437	36,801	△364	流動負債	2,472	2,106	366
構築物	452	541	△89	未払金	2,296	1,911	384
教育研究用機器備品	3,004	2,780	223	国庫返納未払金	7	37	△30
その他の機器備品	52	43	9	前受金	87	80	6
図書	1,935	1,932	3	預り金	72	72	0
車両	11	2	8	仮受金	9	3	5
その他の固定資産	23,013	21,535	1,478	負債の部合計	13,330	12,704	625
電話加入権	5	5	0				
ソフトウェア	1	0	1				
施設利用権	2	2	0				
有価証券	0	0	0				
出資金	14	14	0				
住宅資金貸付金	0	2	△2				
敷金	0	0	0				
収益事業元入金	44	44	0				
長期貸付金	12	13	△1				
退職手当引当特定預金	3,504	3,553	△48				
周年記念事業特定預金	16	23	△7				
減価償却引当特定資産	5,933	5,071	861				
住宅貸付資本金特定資産	434	0	434				
住宅資金貸付金(特定資産)	1	0	1				
職員厚生運用基金特定資産	100	100	0				
消費支出準備特定資産	12,941	12,702	239				
流動資産	11,256	10,601	655				
現金預金	6,710	5,129	1,580				
未収入金	3,263	2,966	297				
有価証券	1,214	2,413	△1,198				
薬品	65	90	△24				
診療材料	0	0	0				
仮払金	1	1	0				
資産の部合計	80,516	78,591	1,924				
				負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部合計	80,516	78,591	1,924

(注) 百万円未満切り捨て表示のため合計とは必ずしも一致しません。

4. 収益事業会計・損益計算書

平成21年4月 1日から
平成22年3月31日まで

(単位：千円)

損 益 計 算 書		
I. 営業損益の部		
科 目	金 額	備 考
(営業収益)		
介護事業収入	46,560	介護保険収入、介護料収入等
(営業費用)		
人件費	31,586	職員基本給、諸手当、法定福利費、賃金等
管理事業費用	6,335	消耗品、光熱水費等
介護事業費用	4,016	給食材料費、自動車リース料等
(計)	41,938	
営業利益	4,621	
II. 営業外損益の部		
介護事業外収入	1,123	
介護事業外費用	0	
経常利益	5,745	
税引前当期剰余金	5,745	
法人税、住民税及び事業税	1,590	
当期剰余金	4,154	
前期繰越剰余金	1,917	
繰越剰余金	6,072	

(注) 千円未満切り捨て表示のため合計とは必ずしも一致しません。

デイサービス事業は稼働率の向上等に努めた結果、前年度に引き続き黒字を計上することができました。
なお、当期剰余金は415万円となり、前期繰越剰余金191万円を加えた607万円が翌期に繰越となりました。

5. 収益事業会計・貸借対照表

貸 借 対 照 表

平成22年3月31日現在

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	26,844	流 動 負 債	3,451
現 金 預 金	18,834	未 払 金	1,634
未 収 入 金	8,009	預 り 金	223
請 求 留 保 金	0	仮 受 金	3
立 替 金	0	未 払 法 人 税 等	1,590
固 定 資 産	40,397	固 定 負 債	18,207
有 形 固 定 資 産	40,397	長 期 借 入 金	12,000
土 地	17,876	長 期 未 払 金	935
建 物	18,816	退 職 手 当 引 当 金	5,272
構 築 物	1,544	負 債 の 部 合 計	21,659
そ の 他 の 機 器 備 品	808	資 本 の 部	
車 輛 運 搬 具	1,351	科 目	金 額
その他の固定資産	5,272	収 益 事 業 元 入 金	44,781
退職手当引当特定預金	5,272	剰 余 金	6,072
		当 期 剰 余 金	4,154
		前 期 繰 越 剰 余 金	1,917
		資 本 の 部 合 計	50,854
資 産 の 部 合 計	72,513	負 債 の 部 及 び 資 本 の 部 合 計	72,513